
2021 年立法会换届选举—选民从内地返港投票安排  

常见问题

Q1: 为何要预先登记？

A1: 由于有关安排在两地的出入境安排及检疫措施都提供

了便利和豁免，为确保安排有序及有效控制疫情风险，

所有参与安排的人士必须预先登记。

Q2: 甚么人士可以登记？

A2: 安排适用于任何已登记为 2021 年立法会换届选举地方

选区及功能界别的选民。你可登入选民资料网上查阅系

统(https://www.voterinfo.gov.hk)，以查阅你是否已登记

成为选民。

请留意，内地中高风险地区人员、有 14 天内高风险地

区所在地市（直辖市为区）旅居史人员、3 个月内确诊

2019 冠状病毒病人员，不得前往管制站投票站投票；有

14 天内中风险地区所在地市（直辖市为区）旅居史人

员，在前往管制站投票站投票时会被安排使用单独通

道。

有关内地各地区的疫情风险等级，登记人请自行参阅由

国家卫生健康委提供的疫情风险等级查询网页：

http://bmfw.www.gov.cn/myqfxdjcx/allsearch.html。  

https://www.voterinfo.gov.hk/
http://bmfw.www.gov.cn/myqfxdjcx/allsearch.html
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Q3: 为什么选举委员会（「选委会界别」）界别的选民不可以

登记在口岸投票站投票？ 
 

A3: 选委会界别将选出 40 名立法会议员，选举管理委员会

已安排该界别的投票将在香港会议展览中心所设的专

用投票站集中进行，以确保投票及点票程序顺畅。  
 

因此，管制站投票站将不设选委会界别投票安排。如选

委身在内地，应及早规划回港行程或透过「回港易」计

划返港以便在投票日进行投票。 
 

  
Q4: 假如我没有预先登记，可否直接到出入境管制站投票站

票? 
 

A4: 不可以。若选民希望于出入境管制站设立的投票站投

票，则必须在登记截止日期前在网上预先登记。 
 
请注意，为确保安排实施有序顺畅，安排将采取预先登

记制度并会设名额限制，三个管制站投票站的最高登记

名额合共为 111 000 个（分别为香园围（莲塘）：33 000
个、罗湖：42 000 个，以及落马洲支线（福田）：36 000
个），而名额将以先到先得形式分配。 
 

  
Q5: 我可怎样预先登记？ 

 
A5: 你 可 透 过 网 上 登 记 系 统 （ 网 址 ： https://www.reo-

form.gov.hk/preregistration.htm）在网上预先登记。 
 
 
 
 

  

https://www.reo-form.gov.hk/preregistration.htm
https://www.reo-form.gov.hk/preregistration.htm
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Q6: 在登记时，我须要提供甚么个人资料？ 
 

A6: 你须提供提供中、英文姓名、香港身份证号码、电邮地

址、联络电话号码（包括香港或内地可接收短讯的电话

号码）、港澳居民来往内地通行证（即「回乡证」）号码，

以及在内地常住地区（省 / 直辖市 / 自治区），以完成

登记。 
 

  
Q7: 假如我没有电邮地址，可否用其他人（例如家人或朋友）

的电邮地址填写网上登记系统所需输入的电邮地址？ 
 

A7: 可以，只要登记人确定他可以透过其提供的电邮地址收

获选举事务处发出的「登记结果通知书」，而在选举日

在离开内地及进入香港时，他必须带备及出示此通知书

（电子或打印版本皆可）。 
 

  
Q8: 如我选择以电邮接收登记结果通知，为何仍要提供联络

电话？ 
 

A8: 如有需要，选举事务处或会以电话联络你。 
 

  
Q9: 我为何须要在登记时提供我的回乡证号码或护照号

码？ 
 

A9: 你提供的回乡证号码或护照号码将会交予本港及内地

相关部门，作卫生防疫及出入境过关用途。 
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Q10: 有哪些出入境管制站投票站可供选择？ 
 

A10: 你可选择于香园围、罗湖或落马洲支线边境管制站的投

票站投票。 
 
你将会收到「登记结果通知书」以确认是否已获成功登

记在指定的管制站投票站投票。一经确认，你在投票日

必须在该选定管制站投票站进行投票。若你前往其他非确

认选定的管制站投票站，将不会获准进行投票。 
 

  
Q11: 是否接受邮寄登记？ 

 
A11: 不接受。由于是次登记时间非常接近选举日，加上选民

本身不在香港，为确保选举事务处能从速掌握并处理选

民的登记，是次安排只接受网上登记。 
 
若选民有查询，可致电选举热线（2891 1001），热线服

务时间为星期一至五上午 8 时 45 分至晚上 8 时，选举

事务处职员会为他们提供适切的指引。 
 

  
Q12: 预先登记有否截止日期？ 

 
A12: 有。如你希望于出入境管制站投票站投票，你须于 2021

年 12 月 8 日下午 6 时前递交登记。逾期登记将不会受

理。请注意，计划设有名额限制，以先到先得形式分配，

额满即止。 
 
 

Q13: 我如何接收通知／确认通知？ 
 

A13: 当你成功输入全部所需资料，萤幕会显示一个附有参考

编号的讯息，该讯息亦会传送至你的电邮地址或／及流
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动电话。选举事务处会于 3 日内以短讯及／或电邮形式

向有关选民发出「登记结果通知书」，以确认他们是否

已获成功登记在指定的管制站投票站投票。选民在接获

「登记结果通知书」确认登记成功后，才可透过安排于

有关管制站投票站投票。如你于 3 日内未收到结果，请

致电选举事务处的查询热线 2891 1001 或电邮至

reoenq@reo.gov.hk。 
 

  
Q14: 如我的登记不获接纳，我该如何处理？ 

 
A14: 经电邮或短讯发出的「登记结果通知书」会注明登记不

获接纳的原因。如你就结果有任何查询，请致电选举事

务处的查询热线 2891 1001 或电邮 reoenq@reo.gov.hk。 
 

  
Q15: 成功登记后，我需要注意什么？ 

 
A15: 在完成登记后，选民会获发一个参考编号。选举事务处

会于三天内以短讯及／或电邮形式向有关选民发出「登

记结果通知书」，确认已登记的边境管制站投票站及时

段。请注意，选民在接获「登记结果通知书」确认登记

成功后，才可透过安排于有关管制站投票站投票。 
 
已登记选民须在入境香港前 48 小时内到内地任何一间

获国家卫生健康委员会认可的核酸检测机构（名单可参

见：http://bmfw.www.gov.cn/hsjcjgcx/index.html）进行

2019 冠状病毒病核酸检测，并在离开内地及入境香港

时出示有效核酸检测阴性结果证明（纸本报告或电子版

本）。此外，有关选民亦须出示内地绿色健康码。  
  
  

 
 

mailto:1001%E6%88%96%E9%9B%BB%E9%83%B5%E8%87%B3reoenq@reo.gov.hk
mailto:1001%E6%88%96%E9%9B%BB%E9%83%B5%E8%87%B3reoenq@reo.gov.hk
mailto:1001%E6%88%96%E9%9B%BB%E9%83%B5reoenq@reo.gov.hk
http://bmfw.www.gov.cn/hsjcjgcx/index.html
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Q16: 我可否在预先登记后更改指定投票站？ 
 

A16: 如你欲更改指定投票站，可于 2021 年 12 月 8 日下午 6
时前再次登记，以取代之前已递交的登记。逾期登记将

不会受理。 
 
 

Q17: 如我在成功预先登记后回港，应怎样处理？ 
 

A17: 你可于 2021 年 12 月 8 日下午 6 时前透过网上登记系

统恢复于原先分配的香港投票站投票（需在系统的「指

定投票站选项」选择在香港投票站投票）。逾期登记将

不会受理。选举事务处将于投票日前把投票通知卡寄到

你的香港地址，你亦可以在「选民资料网上查阅系统」

查看你所获分配的香港投票站。 
 

  
Q18: 在投票日须带备什么文件？ 

 
A18: 在投票日，在离开内地及进入香港时，已登记选民须带

备及出示以下文件： 
(a) 有关选民使用以进出内地的回乡证或其他旅行证

件； 
(b) 选举事务处以短讯或电邮发出的「登记结果通知书」

（电子或打印版本皆可）；  
(c) 由上述认可机构发出的 48 小时内有效的阴性核酸

检测报告； 
(d) 内地绿色健康码；及 
(e) 香港身份证或其他获认可身份证明文件。 
 
 获认可的身份证明文件，包括： 

(a) 《人事登记条例》(第 177 章)第 1A(1)条所指的

处长(人事登记处处长)向该人发出的文件，而该

文件证明该人根据《人事登记规例》(第 177 章，
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附属法例 A)第 25 条获豁免，无须根据该条例登

记；  
(b) 由人事登记处处长发出的文件，而该文件确认该

人—— 
(i) 已申请根据《人事登记条例》(第 177 章)登

记；或 
(ii) 已根据《人事登记规例》(第 177 章，附属

法例 A)第 13 或 14 条，申请新身分证； 
(c) 根据《香港特别行政区护照条例》(第 539 章)发

出予该人的有效香港特别行政区护照； 
(d) 根据《入境规例》(第 115 章，附属法例 A)第 3 条

发出予该人的有效海员身分证； 
(e) 根据《入境规例》(第 115 章，附属法例 A)第 3 条

发出予该人的有效签证身分书； 
(f) 以下两者俱备—— 

(i) 证明以下事情的文件：已就香港身份证、上

文 (a)或 (b)段提述的文件的遗失或毁掉一

事，向警务人员作出报告；及  
(ii) 发出予该人的有效护照或相类旅行证件

（并非本款其他各段所提述者），而该护照

或证件显示该人的姓名及照片。 
  

 
Q19: 如我已经预先登记，但遗失了香港身份证，届时可否在

出入境管制站投票站投票？ 
 

A19: 相关选民经入境事务处职员核实其香港居民身份并办

理入境手续后，香港警方会在出入境管制站为市民办理

证件遗失的报告。选民须出示该证件遗失报告，及有效

护照或相类旅行证件到投票站内的发票柜台领取选票。 
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Q20: 如选民在指定出入境管制站投票站投票，返回内地时是

否需接受强制隔离？ 
 

A20: 根据香港特区政府与内地当局的协议，如香港居民在指

定的出入境管制站投票站投票后立即返回内地并符合

相关的防疫要求，可获豁免隔离要求或医学监察安排要

求。 
 
 

Q21: 如果有内地选民需要照顾者陪同到票站投票，而该照顾

者又非选民（如年龄不足 18 岁或者是内地人），那么

该照顾者如何申请入境进入投票站呢？ 
 

A21: 为减低疫情风险，是次安排只容许选民前往管制站投票

站进行投票。如选民进入票站范围有任何情况需要协

助，票站人员会按情况尽量提供适当协助。 
 

  
Q22: 如我怀疑我的个人身份被他人盗用作预先登记，我该如

何处理？ 
 

A22: 你 可 致 电 选 举 事 务 处 2891 1001 或 电 邮 至

reoenq@reo.gov.hk 向选举事务处作出投诉，处方会尽快

跟进，有需要时会把个案转介予执法机关调查。 
 

  
Q23: 选举事务处如何保障我的个人资料不会被滥用？ 

 
A23: 选民透过网上登记系统提供的资料只会用作 2021 年立

法会换届选举于出入境管制站投票站投票的预先登记

及与选举有关的用途，以及在投票日作出入境管制及保

障公共卫生用途。选举事务处对个人资料的运用和处理

有严格管制及已采取各种可行方法，确保有关个人资料

的运用符合《个人资料(私隐)条例》（第 486 章）的要
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求。请留意，你的资料将会交予本港及内地相关部门，

作卫生防疫及出入境过关用途。 
 

  
Q24: 如果我对预先登记尚有疑问，我可以向那个部门查询？ 

 
A24: 欢迎你致电选举事务处的查询热线 2891 1001 或电邮至

reoenq@reo.gov.hk 查询。热线服务时间为星期一至五上

午 8 时 45 分至晚上 8 时 
 
 
 
 
 

完 

mailto:reoenq@reo.gov.hk
mailto:reoenq@reo.gov.hk

